
Determinazione Dirigenziale n° 2126/2024

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 295/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SUPPORTO AL SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA PER IL CONSEGUIMENTO E
MANTENIMENTO DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLA QUALITA' IN CONFORMITA'
ALLA NORMA ISO 9000:2015, ALLA SOCIETA' MH CONSULTING S.A.S. DI
MACCARINELLI DR. ROBERTO – ESERCIZIO D'OPZIONE IN AUMENTO DEL VALORE
DELL'AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'EX ART.106, C.1 LETT. A) DEL CODICE– CIG
Z233BB8EA9 E RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE D.D. 1433/2023 

IL DIRIGENTE

 

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e s.m.i.;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2024/2026 e s.m.i.;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;
·        il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico al Dottor Fabio De
Marco della direzione dell’Area dei Servizi ai Comuni , del Settore della Stazione Appaltante -
C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del
Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di Direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

- il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione “
Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

- la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.59: “Attività di supporto
amministrativo al Corpo della Polizia Provinciale”, SER.014 “Contratti di fornitura di beni e servizi per

 N.2126/2024

Documento firmato digitalmente



il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione delle Performance 2024/2026;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (d’ora innanzi “Codice”);

Premesso che:

·       la Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza ed il Corpo di Polizia Provinciale
hanno intrapreso un percorso mirato ad elevare ulteriormente l’efficacia dei processi di qualità dei servizi,
nell’ambito del campo di applicazione dell’iter sanzionatorio relativo alle violazioni del CdS rilevate
mediante sistemi di rilevamento della velocità puntuale e media dei veicoli sulle strade provinciali;

·       è stata quindi valutata l’opportunità di conseguire la certificazione di qualità secondo la norma UNI
EN ISO 9001:2015, implementando così un modello organizzativo mediante un processo di
miglioramento continuo delle prestazioni rese dall’Ente secondo gli standard riconosciuti a livello
internazionale, il quale rappresenti un valore aggiunto per i servizi di controllo della circolazione stradale
da parte della Polizia Provinciale di Brescia;

Richiamata la Determina Dirigenziale n.1433_2023 del 07/07/2023 con la quale è stato affidato il
servizio triennale di consulenza e supporto tecnico necessario al conseguimento e al mantenimento del
sistema di qualità, secondo la norma UNI EN ISO 9001:2015 alla Società MH Consulting Sas di
Maccarinelli Dr Roberto – P.IVA/C.F. 03573850173 con sede in C/da Del Soncin Rotto n.5 – 25122
Brescia BS, mediante procedura telematica (ID 171325158) sulla piattaforma regionale certificata Sintel
di Aria Spa, a fronte di un compenso complessivo pari ad € 12.540,00 (oltre IVA) per n.38 giornate/
uomo;

Ravvisata, nel corso dell’esecuzione contrattuale, la necessità di approfondire ulteriormente alcuni aspetti
dell’iter sanzionatorio anche in virtù dei recenti sviluppi normativi e giurisprudenziali che hanno
determinato un surplus di attività di analisi e di elaborazione documentale con il coinvolgimento del citato
fornitore (giusto “Contratto – Patto e Condizioni” prot.n.146033_2023 del 31/07/2023);

Rilevata altresì la necessità di affiancare la Dott.ssa Sonia Castelluccio Agente di Polizia Provinciale di
Brescia quale nuovo Responsabile del Sistema di Gestione Qualità (RSQ), in sostituzione del
Commissario Capo Coordinatore del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia Dott. Claudio Porretti, come
da Lettera di nomina del 12 settembre 2024 scorso (Protocollo Interno n. 163524_2024 in atti);

Evidenziato che
nella documentazione agli atti e della Determinazione Dirigenziale n.1433_2023 del 07/07/2023 di
affidamento del servizio in essere, la Stazione Appaltante si è riservata l’esercizio d’opzione, ai sensi
dell’ex art.106, c.1 lett. a) del Codice in aumento del valore delle prestazioni oggetto dell’appalto sino ad
ulteriori € 3.762,00 (oltre IVA di legge), mediante l’adozione di apposita determinazione dirigenziale nel
corso del periodo di validità del rapporto contrattuale;

Dato atto che a rettifica della Determinazione Dirigenziale n.1433_2023, per errore materiale, il valore
della procedura, comprensivo delle opzioni di cui all’ex articolo 106, comma 1, lett. a) del Codice e
precisamente del rinnovo e dell’eventuale incremento delle prestazioni fino al 30% dell’importo
contrattuale (per eventuale ampliamento dell’ambito di applicazione della certificazione e/o per eventuale
percorso formativo dedicato al RSQ e/o per la necessità di soddisfare requisiti richiesti per la
qualificazione dei data center) ammonta complessivamente ad € 32.604,00, anziché € 33.098,00
onnicomprensivo di ogni spesa (ivi comprese le spese generali) ed al netto dell’IVA 22%, mantenendo
corrette le imputazioni contabili per le annualità citate;

Ritenuto quindi di estendere l’ammontare dell’affidamento del servizio di consulenza in oggetto
all’operatore economico Società MH Consulting Sas di Maccarinelli Dr Roberto – P.IVA/C.F.
03573850173 con sede in C/da Del Soncin Rotto n.5 – 25122 Brescia BS, esercitando l’opzione in
aumento dell’importo pari ad € € 2.640,00 (oltre IVA di legge) – per complessive ulteriori 8 giornate/

 N.2126/2024

Documento firmato digitalmente



uomo - ai sensi dell’art.106, c.1 lett. a) del Codice;

Dato che:

·       ai sensi dell’art.15 c.1 del Codice è nominato quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il
Vice Commissario del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Dott. Richard Lillaz, subentrato al
precedente R.U.P. Dott. Claudio Porretti Commissario Capo Coordinatore del Corpo di Polizia
Provinciale di Brescia, giusta Determinazione Dirigenziale n.2041_2024 del 16/09/2024;

·       al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010,
è stato acquisito il CIG Codice Identificativo di Gara Z233BB8EA9 (Smart CIG del 28/06/2023);

 

·       è stata accertata la regolarità contributiva in materia previdenziale, assistenziale e assicurativa
dell’operatore economico, mediante acquisizione del DURC on-line, con validità 12/11/2024

Precisato che nel dispositivo della citata Determinazione Dirigenziale n.1433_2023, per errore materiale,
è stato riportato quale ammontare complessivo € 33.098,00 anziché € 32.604,00:

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla rettifica del citato provvedimento dando atto che l’importo
del contratto è pari ad € 12.540,00 (oltre IVA 22% pari ad € 2.758,80) e che l’importo complessivo
(comprensivo delle opzioni e rinnovo) è pari ad € 32.604,00 (oltre IVA);

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/
2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamati i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A. e, in
particolare, l'art.37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

1.    per le motivazioni suesposte, di esercitare – ai sensi dell’ex art.106, c.1 lett. a) del Codice –
l’opzione di aumento del valore iniziale del contratto di affidamento a favore dell’operatore
economico Società MH Consulting Sas di Maccarinelli Dr Roberto – P.IVA/C.F. 03573850173 con
sede in C/da Del Soncin Rotto n.5 – 25122 Brescia BS, per il servizio di consulenza e supporto
tecnico ad integrazione del precedente affidamento, giusta Determinazione Dirigenziale n.1433_2023,
per un importo pari ad € 2.640,00 oltre IVA 22%;

2.    di impegnare la spesa complessiva di € 3.220,80 (Imponibile € 2.640,00 oltre IVA 22% pari a €
580,80), al bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, come segue:

  ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP

 N.2126/2024

Documento firmato digitalmente



3.    di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010, è stato acquisito il CIG Codice Identificativo di Gara Z233BB8EA9 (Smart CIG
del 28/06/2023);

4.    di dare atto che ai sensi dell’art.15 c.1 del Codice, è nominato quale Responsabile Unico di
Progetto (R.U.P.) il Vice Commissario del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia Dott. Richard
Lillaz, come da subentro, giusta Determinazione Dirigenziale n.2041_2024;

5.    di rettificare la Determinazione Dirigenziale n.1433_2023 per la parte: “il valore della procedura,
comprensivo delle opzioni di cui all’art.16, comma 1 lett. a del Codice e, precisamente del rinnovo ed
dell’eventuale incremento delle prestazioni fino al 30% dell’importo contrattuale (per eventuale
ampliamento dell’ambito di applicazione della certificazione e/o per eventuale percorso formativo
dedicato al RSQ e/o per la necessità di soddisfare requisiti cogenti richiesti per la riqualificazione dei
data center) ammonta complessivamente ad € 32.604,00 anziché 33.098,00 onnicomprensivo di ogni
spesa ed al netto dell’IVA 22%” -  mantenendo corrette le imputazioni contabili per le annualità
citate;

6.    di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 24-09-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

2024 1000881 € 1.610,40 SER.59.014 POL00000 C0306013

2025 1000881 € 1.610,40 SER.59.014 POL00000 C0306013

 N.2126/2024

Documento firmato digitalmente


